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 Abstrakt

Japonsko, coby země s významně silnou tradicí řemeslné výroby, prošla právě v této oblasti

ve 20. století významnými změnami. Jedna z hlavních oblastí na tomto poli je japonská lidová

keramika. Cílem této práce je představit, jak se keramické řemeslo a všechny jeho aspekty

proměnily od restaurace Meidži do současnosti. Nejprve se práce soustředí na představení

jednotlivých stylů lidové keramiky a způsobu práce hrnčířů v období Tokugawa, načež se

zaměří na vlivy, které působily na toto odvětví a změny, které přinesly. V závěrečné části se

práce soustředí popis současného stavu a porovnání s minulostí a zamýšlí se nad filozofií

tradice.
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 Abstract

Japan, as a country with remarkably strong tradition of craftsmanship, undertook significant

changes in this area in the 20th century. One of the main areas in this field is a Japanese folk

pottery. The aim of this paper is to present how the ceramic craft and all its aspects

transformed from the Meiji Restoration to the present. Firstly, it focuses on introducing the

styles of folk pottery and the way traditional potters in the Tokugawa period worked, then it

focuses on various influences which affected the field and the changes that brought. In the

final part, the work focuses on the description of ceramic craft nowadays, the comparison

with the past and tries to contemplate on the philosophy of tradition.
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 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala Proměny tradičních

lidových řemesel v Japonsku ve 20.století, s důrazem na keramickou tvorbu. Důvodů pro tuto

volbu bylo několik, předně téma navazuje na mou bakalářskou práci s názvem „Hnutí za

záchranu lidových řemesel v Japonsku ve 20.století“, kde jsem se rovněž věnovala tématu

japonské lidové keramiky, které jsem chtěla nadále zpracovávat.

Dalším důvodem pro tuto volbu byl můj vlastní neutuchající zájem o

toto odvětví a fascinace japonskou keramickou kulturou, která mně osobně přijde výjimečná,i

ve světovém měřítku. S tímto tématem je spjatá i skutečnost významných změn, které se na

tomto poli ve 20.století udály, a které jsem chtěla prozkoumat. V neposlední řadě jsem se

hlouběji chtěla věnovat filozofii Janagiho Sóecua, hlavního propagátora myšlenek o lidovém

umění, a to i z kritického hlediska a v širším měřítku.

Hlavním cílem práce je ukázat, jak se lidová keramika a způsob její

výroby změnil během 20.století, jaké na toto odvětví působily vlivy a jaké byly příčiny těchto

změn. Změny, které si kladu za cíl popsat, se týkají všech aspektů výroby keramiky, tudíž ne

pouze keramiky samotné, ale i techniky a života těch, kteří ji vyrábějí. Kromě výše

zmíněného se chci také věnovat estetické stránce keramického řemesla, a jak je dnes tato

oblast propojena se životem běžného obyvatelstva.

Svou práci jsem rozdělila do celkem pěti kapitol rozdělených do podkapitol a

šesté závěrečné kapitoly. V základní část práce chci objasnit základní terminologii a výrazy

užívané v práci, stejně jako seznámit s keramickou terminologií pro seznámení čtenáře se

základními odbornými pojmy. Poté se zaměřím na praktický popis stylů lidové keramiky, kdy

se pokusím o podrobný popis vzorů a technik, které jsou považovány za tradiční a spadající
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do kategorie mingei – japonského lidového řemesla. Při představování keramických stylů se

chci pokusit o zevrubný nástin, nicméně i později se v práci zaměřím více na některé styly a

pece, které prošly významnými změnami, nebo k nim mám bližší vztah.

S tradičními styly je spjatá i tradiční výroba, proto jsem jako další

zařadila popis životního stylu a práce hrnčířů v období Tokugawa, kdy se nejprve v širším

kontextu a poté konkrétněji zaměřím na popis jejich tehdejšího životního stylu a rytmu.

Mezníkem v moderní historii Japonska je otevření se Západu v roce

1868 a restaurace Meidži, které ukončily třísetletou uzavřenost Japonska a zrušily staré

společenské pořádky, což se projevilo plošně na celé společnosti, přičemž významně zasáhlo

do životů řemeslníků i řemesel samotných. Následně se proto budu věnovat období Meidži,

jaké změny přineslo otevření se Západu a westernizace řemeslům.

Kromě praktického dopadu na řemeslníky v té době začaly vznikat i

názorové proudy, jejichž příslušníci začali s vytvářením filozofie o návratu k vlastním

tradicím, stejně jako se v té době začaly utvářet také budoucí svazky mezi těmi, kdo

významně ovlivnil svět japonských řemesel ve 20.století. V této kapitole se tedy zaměřím na

ty postavy a formování jejich názorů, které do této skupiny patřily. Nejvýznamnějšími na

tomto poli jsou Janagi Sóecu, Hamada Šódži, Kawai Kandžiró, Tomimoto Kenkiči a Bernard

Leach.

V první části této kapitoly chci představit zahraniční vlivy na teorii Janagiho

Sóecua a ukázat tak, že přestože tvrdil opak, podobné tendence zachránit národního

kulturního bohatství se objevily i jinde v historii. Jelikož se jedná o zcela zásadní dílo na poli

lidových řemesel v Japonsku, dále budu pokračovat rozborem filozofie nejvýznamnějšího díla

The Unknown craftsman, s tím, že chci srovnat teoretický přístup a skutečnou podobu

řemeslných výrobků. V následující části této kapitoly chci podrobněji popsat vznik Hnutí za
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záchranu lidových řemesel a jakými způsoby se snažili seznamovat veřejnost s lidovými

řemesly, jaké kroky na jejich ochranu podnikli a jak se rozvíjela institucionální základna

v této oblasti, a to až do raně poválečných let.

Významným termínem na poli lidových řemesel v Japonsku je tzv. „mingei

boom“, vlna zájmu o řemeslné výrobky, která rovněž významnou měrou přispěla k proměnám

tohoto odvětví a navázala na počáteční kurs ze 30.let. Proto si v této kapitole kladu za úkol

představit vlivy na vznik, průběh a samotný vliv mingei boomu na svět řemesel. V této

kapitole chci na konkrétním případě keramického centra Onta/Koišiwara ukázat praktické

změny v této hrnčířské komunitě. Tuto konkrétní transformaci chci poté převést do obecnější

roviny přeměny mingei - lidového řemesla do současných forem.

Rozčleněním do konkrétních podskupin jakožto nových forem

původního tradičního řemesla chci ukázat, jakým způsobem lze chápat v současné době

lidové řemeslo a jeho produkty, a že změna v případě tradičního řemesla nemusí znamenat

komplexní přeměnu jednoho odvětví v jinou podobu téhož, ale nabízí v současné době ještě

podrobnější rozřazení.

V závěrečné kapitole chci formou srovnání a praktických obrazových

příkladů ukázat, které prvky tradičního keramického řemesla zanikly, které byly uchovány a

které prvky jsou, ve srovnání s minulostí, v keramice nové. V závěru práce se chci zamyslet

nad změnami v průběhu času komplexně, pokusit se aplikovat Janagiho filozofický základ na

současný stav. Také chci zmínit některé problémy současného keramického světa v Japonsku

a pokusit se o výhled do budoucna.

Ve své práci vycházím primárně z několika knižních zdrojů, které se týkají jak

keramiky a života hrnčířů v praktickém slova smyslu, tzn. popisují keramické výrobky a

technologii její výroby, tak působení Hnutí za záchranu lidových řemesel v Japonsku. Co se
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týče členů Hnutí, nabízí se několik rozsáhlých publikací napsaných jimi samotnými, stejně

jako stěžejní filozofické dílo Janagiho Sóecua. Kromě těchto je významnou součástí pramenů

také několik publikací nebo odborných článků zabývajících se Janagiho teorií o mingei,

případně její původností a inspirací v zahraničí. Jazyk knižních pramenů je jak anglický, tak

japonský, v českém jazyce jsem čerpala pouze z jedné odborné publikace.

Vyjma knih a odborných článků byl pro praktické poznávání hlavně

současné řemeslné produkce velkým přínosem výzkum internetových zdrojů. V tomto ohledu

bylo možné vidět některé keramické dílny na videích, zkoumat celkový vzhled současné

keramické produkce a taktéž ji porovnávat se starou a v neposlední řadě sloužil jako

významný zdroj informací o cenové politice keramiky v Japonsku.

Dále mi velmi pomohli v otázkách současného keramického světa pan Higuči

Masajuki a paní Kimata Kaoru, kteří se v současné době věnují aktivně řemeslu hrnčíře –

individualisty v Japonsku; paní Kimata pálí tradiční korejské karacu a pan Higuči vyrábí

keramiku typu šino. Jejich osobní a posléze emailová konzultace mi pomohla objasnit mnohé

otázky týkající se keramického řemesla a současnosti.


[…]


jako detailní znalost jeho filozofie. Při svém výzkumu jsem se, i na poli profesionálních

keramiků, setkala pouze s povrchní znalostí jména a informací o „jeho“ Hnutí a hrubou

definicí slova mingei jako „výrobky pro každodenní potřebu“. Zároveň jeho jméno funguje i

trochu magicky, stejně jako jména mingei hrnčířů spojených s Hnutím. Na internetových

stránkách většiny pecí se jejich jmény a pokornou filozofií mingei zaštiťuje většina hrnčířů.

Mingei je libozvučné, má obdivuhodně skromný obsah a dobře se prodává. V tomto ohledu

pomáhá jak hrnčířům, kteří pokračují v tradici výroby lidové keramiky, tak těm, kteří

jednoduše chtějí ozvláštnit svůj podnik.

104 Tyto pojmy zmiňuje jak Idekawa, tak např. Šin Nakjung ve své práci Janagi Sóecu no Mingei undó ni
okeru seikacu to geidžucu : Kindai hihan to kindai geidžucu taikei no kankei (Život a řemeslo v Hnutí za
záchranu lidových řemesel Janagiho Sóecua : vztah mezi kritikou modernismu a systémem moderního řemesla) ,
辛那炅, 柳宗悦の民芸運動における生活と芸術 : 近代批判と近代芸術体系の関係, Aesthetics, vol. 53,
č.3 , str. 28-40, 2002
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S „rádoby“ rustikálním vzhledem a tendencemi se setkáváme běžně v

současné době jako s jedním ze současných stylů. Tento trend, stejně jako hobby řemeslo, pro

volný čas – můžeme dnes vidět plošně v industrializovaných státech, kde je tento způsob

trávení volného času běžnou součástí společnosti. Existence hobby řemesla a obdivu k

rustikálnímu stylu může i nemusí poukazovat na to, že industrializace a moderní způsob žití v

lidech probouzí nutkání a touhu zachovat staré a tradiční, odkaz na minulost.

Co je tedy v současné době mingei keramika? Domnívám se, že odpověď na tuto

otázku můžeme hledat u současných pokračovatelů některých center lidové keramiky, kteří

pokračují ve výrobě podobným stylem jako jejich předchůdci. Pokud se v jejich případě

zamyslíme nad slovem „tradice“, ta jejich vznikala v podstatě od začátku 18.století. Janagiho

úsilí bylo jejich tradici ochránit, zdá se však, že jeho podání by se dalo vykládat jako snaha o

konzervaci a neměnnost tradiční výroby z období minulých.

Pokud se zamyslíme nad výkladem chápání významu slova tradice z

první kapitoly, stále ji můžeme ve výrobcích lidových hrnčířů vidět. Pracují v určitém rytmu,

opakování za použití zavedených postupů. Pokud namítneme, že elektrický kruh není tradiční

postup, můžeme se také zamyslet nad přirozenou inovací, která přichází s dobou. V dřívější

době se jednalo o námět na inovaci formou zpětné vazby mezi hrnčířem a uživatelem, v

dnešní době přišly technické vymoženosti na japonskou keramickou scénu, domnívám se

však, že, s ohledem na technický pokrok, je japonská keramická tvorba zcela výjimečně

prosáklá tradičními metodami a postupy, mnohem více než například evropská nebo naše

keramická tradice. Určitou inovaci nebo vymyšlení nového vzhledu můžeme také chápat jako

vznik tradice. Můžeme v tomto případě porovnávat se vzory a dekory, které byly také kdysi

vymyšleny a tradičními se staly až posléze.
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V dnešní době se japonskému keramickému světu mingei otevírají různé cesty.

Díky zcela výjimečnému keramickému zázemí, na které mohli současní hrnčíři navázat, a

díky stále velkému zájmu veřejnosti o keramické výrobky, se domnívám, že celkový zánik

japonskému keramickému řemeslu nehrozí. V současné době se však mnoho hrnčířů –

individualistů potýká s finančními problémy jak v důsledku celosvětové ekonomické krize,

importu levného zboží z Číny, tak v důsledku ekonomického dopadu ničivého zemětřesení a

cunami v roce 2011.

Přestože se tento problém víc týká individualistů než celých keramických center, i

ta jsou závislá na vkusu a poptávce veřejnosti, která pravděpodobně v blízké době nezopakuje

mingei boomu podobnou vlnu poptávky; navíc je nutné také přihlédnout ke skutečnosti, že ke

keramice a lidovým řemeslům obecně jsou přitahováni spíš lidé ve středním věku a převážně

ženy. Můžeme však doufat, že stále více se rozvíjející informační technologie budou dobře

sloužit účelu propagace a seznamování se světem mingei keramiky, který má v Japonsku

stále velmi silně zapuštěné kořeny.

Japonsko ukazuje na mnohých příkladech, jak důležitá je, a jak si silně považuje

svou vlastní, tolik bohatou a do tolika odvětví rozdělenou tradiční výrobu. V tomto ohledu se

domnívám, že japonský řemeslný svět a vztah jeho obyvatel je zcela výjimečný. Velké

množství obchodů s mingei, jejichž pozdější vznik předznamenal už ve 30.letech obchod

Takumi na Ginze, spolu s uvedeným odkazem na zájmovou činnost a blogy, také důležitost

této výjimečné části japonské kultury potvrzuje.

Přesto je právě v dnešním světě informačních technologií a v tváří v tvář levné

produkci „dílen světa“ i síla této tradice v určitém úhlu pohledu velmi křehká. Odpovědi na

otázky, zda mingei keramika přežije, nevzdálí se příliš od své původní tradice, případně začne

dráhu nové budoucí tradice, přinese až budoucnost. Ještě dnes však můžeme říci, že navzdory
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bouřlivým změnám a modernizaci celé společnosti japonská lidová keramika stále aktivně

žije a poskytuje dobrý základ pro pokračování své budoucí tradice.
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