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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 20

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Do diskuse kladu tyto otázky :
 Jakou „společenskou pravdu“ hledal Janagi (s 61)? (vzhledem k jinak buddhistickému

kontextu svého díla)
 Jak rezonoval s jinými společenskými proudy / atmosférou své doby? Rozebíráte dílo, které

napsal po válce, ale přitom do něj zahrnul myšlenky z předválečné Kógei no miči – mám
pocit, že v práci nerozlišujete dostatečně, o které době tedy vlastně pojednával…

 Ona rezonance by byla zajímavá i z hlediska toho bodu kritiky, který hnutí vyčítal poněkud
násilné uplatňování „filozofie senseiů z města“ (s 83).

 Přesnější datace aktivity členů Hnutí mingei.

Datum: 20. VIII. 12
_______________________________
Podpis oponenta